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سلام فرمانده؛ نمونه ای از 

جریان جاری عشق به ارزش ها 

 اجرای »سلام فرمانده« شهر به شهر 

سید عباس 
فاطمی 

 رئیس سیمای مراکز

و استان به استان و كشور به كشور در 
ک  ــروی در دل هـــــای پــا ــش ــی حــــال پ
ــا و دیـــگـــر  ــ ــن مـ ــ ــی ــ ــرزم ــ ــان س ــ ــ ــودك ــ ــ ك
سرزمین هاست. جدیدترین اجرا در 
28 اردیبهشت در شهرستان لنگرود، 
ــرود همزمان از  ــاه اصلی ایــن س زادگـ
ــاران، شما، ســه و افق  بـ شبكه های 
پخش شد و بعد هم در مصلای تهران اجرای جمعی دارد و شاید 
گویش و لهجه های متفاوت. سرودی  اجراهای بزرگ تر با زبان، 
كــار خــوب فرهنگی.این  ــاره  گفت و گو درب كه بهانه ای شد بــرای 
برنامه در شبكه های مجازی هم مورد توجه قرار گرفت و تعدادی 
دربــاره این اثر این جــواب را نوشتند:  یكی نوشت: »از »آقامون 

جنتلمنه« نوشتید، از »سلام فرمانده« هم بنویسید!«
دیگری نوشت: »چرا پژوهش و رسانه ایران به آسیب ها بیشتر 
كرد: »كودک و  كید  توجه دارد تا دستاوردها؟«  اولی در ادامه تا
نوجوان ایرانی تباه شده و جمهوری اسلامی دچار شكاف نسلی 
كه دیگر پركردنی نیست. ارزش هــا و هنجارهای  عمیقی شده 

انقلاب اسلامی برباد رفته است.«
در پایان نوشت: »سلام فرمانده، مهر باطلی است بر گزاره پرتكرار 
ناامیدی و دین ستیزی مردم و به ویژه غرب گرایی مطلق كودكان 

و نوجوانان ایرانی.«
امروز »سلام فرمانده« آذری هــا به زبان تركی منتشر شده و چه 

زیبا و دلنشین شده است.
ــرود ســلام فــرمــانــده، سندی  یــك اســتــاد دانــشــگــاه نــوشــت: »سـ
ماندگار برای اثبات ماندگاری باورهای ناب در صورت قرارگرفتن 
كار نیمه حرفه ای اما دارای چارچوب  در قالب هنر اســت. یك 
هنری، جاذبه های چینشی، سادگی مفاهیم، قابلیت فرانسلی 
و در عین حال كم هزینه، كاری با افكار عمومی كرده كه بسیاری 
از سریال ها، فیلم ها و مستندسازی های گران نكردند. مخاطب 
این سرود، حضرت ولی عصر)عج( بوده و ثانیا پیامش بسیار فراتر 
از یک سلام بلكه یك منشور اعتقادی و عاطفی است، ثالثا هزینه 
كوچك اعزامی  چندانی ندارد و دهه نودی های هر شهر، با تیم 

حاج ابوذر روحی همخوانی می كنند!«
كــرده و روی  كودكان فقیر تهیه  كلیپ هایی از فقر و  كینه ورزان 
كــه نمی دانند یا  ایــن ســرود تــصــویــرگــذاری می كنند، در حالی 
نمی خواهند به روی شان بیاورند كه یكی از شئونات ظهور، پایان 
كه  دادن به تبعیض ها،  محرومیت ها و نجات محرومان است 
نظام ما نیز به اندازه وسع خویش در قالب همین فعالیت های 
بنیادهای  مــؤمــنــانــه،  كــمــک هــای  بهزیستی،  ــداد،  ــ ام كمیته 
خیریه، بنیاد مستضعفان، بنیاد بركت، مؤسسه فرمان اجرایی 
امام)ره(، بنیاد مسكن و ده ها فعالیت مشابه دیگر، عملكردهای 

محیرالعقولی داشته و قطعا ادامه خواهند داد.
كلیپ فرستاد و نــوشــت: »ســـلام فــرمــانــده، تــا هند و   دوســتــی 
كارگیل تحت اشغال  كشمیر هم رفــت. در مــدارس شهرستان 
كنترل  هند. بخشی از منطقه مورد مناقشه جامو كشمیر تحت 

سازمان ملل.«
كلیپ ســلام فرمانده بــه سبك نــوجــوانــان آفریقایی را  دیــگــری 
فرستاد. اما همخوانی چند هزار نفری سلام فرمانده توسط دهه 

نودی ها در اصفهان چیز دیگری بود.
سلام فرمانده به مناسبت نیمه شعبان تولید سیمای مركز گیلان 
كه دوستی پیام  بود و جهانی شد. تاثیرگزاری اش همین بس 
راه می ره  اما  كلا  مخالف نظامه.  از همسایه ها  فرستاد: »یكی 

می خونه: سلام فرمانده... چه  كردین با این مردم؟«
پاسخ دادم: »سلام فرمانده كار خداست، تولید نیروهای مومن 
انقلاب با همت شبكه باران )گیلان(؛ به مناسبت نیمه شعبان 
كمتر از دو ماه  كار بركت داد و باعث شد در  كه به  اما خدا بود 
صدها هزار كودک و نوجوان در اجتماعات داخلی و بین المللی 

بی آلایش، بی ریا و با عشق تكرارش كنند.«

 پخش برنامه »پ ژواک« 

از رادیو معارف

ک«  در رسانه ها  از چندی پیش خبرهای جشنواره »پ ــــژوا
منتشر شــده اســت و نشست ایــن جشنواره هم در روزنامه 
جــام جــم پوشش داده شــد. حــالا رادیـــو مــعــارف در برنامه 

ک به بررسی آثار رادیویی این جشنواره می پردازد. پژوا
رادیو  مستندسازی  ركنی،دبیركارگروه  مهدی  محمد  سید 

ک در این رسانه دینی خبر داد. معارف از پخش برنامه پژوا
ــرد: دوم تــا چــهــارم خـــرداد 1401 جشنواره  ك وی خاطر نشان 
ک بــرگــزارخــواهــد شــد. رادیــو  تولیدات مستند رادیــویــی پـــژوا
معارف در این جشنواره موفق به كسب پنج نامزد دریافت جایزه 
ک به بررسی این آثار رادیویی خواهیم  كه در برنامه پــژوا شد 
ایــده ایــن برنامه ها،بررسی  پــرداخــت. چگونگی ایجاد فكر و 
موضوعات و نحوه ساخت و پرداختن به آنها از جمله مواردی 
ک به آن پرداخته می شود. دبیركارگروه  است كه در برنامه پژوا
مستندسازی رادیــو معارف در خصوص ساعت و پخش این 
ک به مدت سه روز، ساعت 9و30 دقیقه  برنامه گفت: برنامه پژوا

 تقدیم مخاطبان رادیو معارف می شود./ جام جم

 »ضد« عنوان مجموعه مستندی است که این روزها، فصل 

سپیده 
شریعت رضوی 

گروه رسانه 

دوم آن در حال پخش از شبکه مستند است. از نام این اثر 
می توان به درونمایه کار پی برد و به این مسأله رسید که 
ضـــد، رویــکــرد نــقــادانــه نسبت بــه مــوضــوعــاتــی کــه بــه آن 
می پردازد، دارد. اما اگر بخواهیم درباره موضوع اصلی این 
اثر صحبت کنیم، باید بگوییم این مجموعه مستند تلاش 
دارد در هر قسمت با نقد موضوعات جاری در سبک زندگی 
ــوع سبک  ــن ن ــدرن، مخاطب را نسبت بــه نــفــوذ عمیق ای مـ
زنــدگــی آگــاهــی بخشد و مسیر جــدیــدی را بــرای حــل ایــن معضلات ارائـــه کند. ضد، 
و  تهیه کنندگی  بــه  سیما  مستند  شبکه  و  ســوره  مستند  مرکز  محصول  تــازه تــریــن 
کارگردانی محسن کریمیان و پژوهش و نویسندگی علی نیکجوست که سری دوم آن 
در ۲۰ قسمت تولید شده است. همزمان با پخش قسمت های پایانی، گفت وگویی با 

کارگردان اثر داشته ایم که در ادامه می خوانید.

گرچه مستند »ضد«  کند ا  امــروز مشکلات بسیاری داریــم و شاید مخاطب با خود فکر 
درباره موضوعات مهمی صحبت می کند اما دردی از دردهای  مردم دوا نمی کند. شما هم از 

این دست نظرات شنیده اید؟
كه چــرا به موضوعات روز جامعه نمی پردازیم.  كــرده انــد  بسیاری ایــن نقد را به ما وارد 
كه دغدغه عمومی نیست؟ و... اما  چــرا بــرای ساخت ضد به ســراغ موضوعاتی رفتیم 
كردیم به سراغ  گسترده است و ما هم تلاش  من قصد دارم بگویم بــازار تولید مستند، 
كسی بــه ســراغ آن نرفته اســت. شاید دیگر مستندسازان  كــه  ح موضوعاتی بــرویــم  طــر
ــا ما  كنند ام كــشــور، مستند تولید  ــكــرد پــرداخــتــن بــه مشكلات داخــلــی  بتوانند بــا روی
كسی در  كه سال هاست روی زمین مانده و  كردیم وظیفه داریــم به موضوعی  احساس 
گذشته به سراغ آن نرفته است، بپردازیم و روی این موضوعات پیش برویم.  سال های 
ــوده، ایــن قضیه  كه پیگیر ایــن وقایع و موضوعات تخصصی ب  مخاطب خــاص ضد نیز 

برایش مطلوب است.
 پس می توان گفت ضد به یک موضوع جهانی پرداخته است.

كــه نظام ســرمــایــه داری رقــم زده اســت،  كنار رویــكــرد انــتــقــادی نسبت بــه وقایعی  در 
كار اولا قصد  پرداختن به موضوعات جهانی، جزو اهداف این مستند است و ما با این 

كنیم تا جلوی ضرر و  داریــم، تجربه های جهانی را به مخاطب ایرانی منتقل 
كشورهای غربی تجربه های بیشتری در  اشتباه را بگیریم. از سوی دیگر، 

كه  مواجهه با مظاهر مدرنیته دارند و چون ما غرب را به عنوان تمدنی 
كامل تر است، می شناسیم برای همین به مسائل روز  از ما جلوتر و 

كه از این موضوعات ضربه خورده  كردیم  كشورهایی توجه   در 
و نتیجه نگرفته اند.

 برای ساخت فصل دوم این مجموعه مستند با چه چالش هایی 
درگیر بودید؟

گــســتــرده ای از موضوعات  مــا ابــتــدا بـــرای ســاخــت ضــد، بــا حجم 
كــه می توانستیم بسیار خــوب بــه آن  گفته نشده مــواجــه بــودیــم 
از این مجموعه مستند  كه 34قسمت  بپردازیم. در حال حاضر 

روی آنتن رفته است، به حجم زیادی از مطالب در قسمت های مختلف 
پرداخته ایم و در حال حاضر، یكی از چالش های ما بحث سوژه یابی است 
و محدودیت داریم اما تلاش می كنیم از این فرصت برای خلاقیت استفاده 
كار  كنیم و با تركیب موضوعات یا حركت به سمت موضوعات بینامتنی، 
كنیم. از سوی دیگر، یكی از چالش های ما مخاطب  كیفیت تری تولید  با
كه وقتی یک مجموعه مستند با تعداد قسمت های زیاد ساخته  است چرا

می شود و مخاطب گسترده پیدا می كند، ما وظیفه داریم كیفیت را حفظ كنیم و آن را بالا 
كه مخاطب از ما توقع دارد. ببریم، چرا

 به ساخت فصل سومی فکر کرده اید؟
تلاش داریم فصل سوم را با موضوعات جدید و رویكرد خاص نسبت به وقایع عرضه كنیم 

تا اثرگذاری ای كه به دنبال آن هستیم، روی جامعه هدف اتفاق بیفتد.
 مستند در مخاطب ایرانی جامعه امروز چه جایگاه و کارکردی دارد؟

كه فضای مجازی و عصر  ــروز جامعه مــا، ظاهربینی افراطی اســت  یكی از چالش های ام

ارتباطات بسیار روی این قضیه اثر گذاشته است. از سوی دیگر، متاسفانه 
مردم ایران به دنبال عمق وقایع و قضایا نیستند؛ البته این قضیه در تمام 
دنیا صادق است اما در جامعه ایرانی بیشتر جاری است. این كه مستند چه 
كاركردی دارد، باید بگویم همان گونه كه واژه سند در كلمه مستند نهفته 
گاه كند،  است، مستند با بیان ریشه ای پدیده ها سعی می كند مخاطب را آ
یعنی ما به عنوان مستندساز با بیان ریشه ای وقایع و پشت پرده اتفاقاتی 
كه به ظاهر بی اهمیت می آیند، سعی می كنیم دانشی را به جامعه اضافه 
گاهی باشد. كنیم تا تصمیماتی كه مردم در زندگی شان می گیرند، بر اساس آ

 به نظر می رسد مستند، مدتی است به سمت اقبال عمومی حرکت کرده 
گذشته میان مردم عادی شناخته شده است. آیا با  و امروز بسیار بیشتر از 

این گزاره موافق هستید؟
  مستند از گذشته، مخاطبان زیادی داشته كه برایشان جذاب بوده است اما در سال های 
گذشته تعداد و گونه های مستند بیشتر و حجم تولیدات زیاد شده است. از سوی دیگر، در 
سال های پایانی دهه 80 شبكه تخصصی مستند راه اندازی و باعث شد مخاطب عام هم 
گاه شود و بتواند از بستر تلویزیون آن را پیگیری كند. امروز  نسبت به گونه های متفاوت آ

هم به جایی رسیدیم كه تعداد زیادی نهاد متولی ساخت مستند هستند.
 تلویزیون چه نقشی در این زمینه داشته است؟

شبكه های  دنیا  مستند  تولیدكنندگان  بزرگ ترین  و  مستند  خانه  دنیا  نقاط  همه  در 
كه هم تولید مستند ارزان تر و هم موردپسند مخاطب است. ما هم  تلویزیونی هستند چرا
در ایران پس از گذر از یک دهه باید به سمت كیفی كردن مستندهای تولیدی برویم تا هم 
كه دیگر از دوره ای  اثرگذاری آن بیشتر شود و هم حجم گسترده تری از مخاطب پیدا كند چرا
كه بخواهیم حجم زیادی مستند بدون فكر كردن به بازار مصرف تولید كنیم، گذشته است.

کیفیت فرهنگ یک جامعه بهره   تا چه انــدازه می توان از مستند برای هدایت و ارتقای 
گرفت و این موضوع نیازمند چه مولفه هایی است؟

فرهنگ، موضوع سیالی است و یک گروه یا نهاد نمی تواند در شكل گیری و ارتقای آن اثرگذار 
گروه های زیادی برای توسعه  گونی روی آن اثر می گذارند.  گونا كه مولفه های  باشد چرا
فرهنگی تلاش می كنند و مستندسازان نیز به اندازه ای كه دستی در رسانه دارند، می توانند 
نقد فرهنگی خلاقانه انجام دهند و روی مخاطب عام اثر بگذارند. همچنین از آنجا كه زبان 
گاه است، می تواند یک مطالبه جمعی برای حركت به سمت اصلاح  سینما، زبان ناخودآ
گرچه این مسیر با مشكلاتی همراه است  فرهنگی و مشكلاتی كه وجود دارد، صورت بگیرد. ا

و عوامل بسیاری باید دست به دست هم بدهند تا اثرگذاری دیده و لمس شود.

روی آنتن

چالشباکلیشههایسرمایهداری
که با رویکرد نقادانه روی آنتن می رود نگاه به مستند»ضد« 

  استقبال مخاطبان 
از فصل دوم مستند »ضد«

پخش هفتگی و منظم فصل دوم مستند »ضــد« باعث شده 
است علاوه بر مخاطبان تخصصی كه این اثر داشته، مخاطبان 
جدیدی نیز پیدا كنیم كه از بیان مسائل این مستند استقبال 
می كنند. یكی از دلایل این اتفاق این است در فصل دوم به 
موضوعاتی پرداختیم كه در زندگی روزمره بیشتر با آن سروكار 
كه توجه افــراد را به  داریــم. همچنین به دنبال ایــن بودیم 
وقایع زندگی بیشتر جلب كنیم تا آنها بتوانند شرایطی 
را كه به نفع شان نیست تغییر دهند. مخاطبانی 
داشته ایم كه به ما گفته اند پس از تماشای ضد، 
زیاد  یا  كم  را  محصولات  یک سری  از  استفاده 
كه مستند  كرده اند. این مــوارد نشان می دهد 

اثرگذار بوده است.

گ
درن

ما در ایران پس از 
گذر از یک دهه باید 

به سمت کیفی کردن 
 مستندهای 

تولیدی برویم

کیوآرکد روبه رو را با دوربین گوشی 
اسکن کنید و  تیزر این فصل از ضد را 
در جام جم آنلاین  تماشا کنید 

نگاه

ــو و  ــ ــای رادیـ ــده ه ــون ــن گـــر از ش زینب علیپور ا

گروه رسانه 
ــوص رادیـــــــو نــمــایــش  ــصـ ــه خـ بـ
 بــاشــیــد، قــطــعــا مـــی دانـــیـــد كه 
هر هفته این شبكه پخش نمایش های شنیدنی بسیاری 
كه با  كار خود دارد. نمایش های شنیدنی  را در دستور 
صدای هنرمندان حرفه ای شنیدنی تر هم می شوند. این 
شبكه در این هفته هم به وعده خود عمل كرده و با توجه 
به این كه در آستانه سوم خــرداد و سالروز فتح خرمشهر 
هستیم، سه سریال جدید رادیــویــی را با ایــن مضمون 
آماده پخش دارد كه می توانید از امروز شنونده آن باشید.
ــغــه دفـــــاع، عــنــاویــن  ــاب ســفــر بــخــیــر، تــصــمــیــم ســــاره و ن
آنتن  این هفته روی  كه  رادیویی هستند  نمایش های 
كه در ادامــه به معرفی  شبكه رادیویی نمایش می روند 
آنها می پردازیم تا با اطلاعات كامل، شنونده آنها باشید.

اولین مجموعه »سفر بخیر« است كه در خلاصه داستان 
غ التحصیل پزشكی  ج كه فار این نمایش آمده است:» تور
است باید به جبهه برود اما پدرش تصمیم می گیرد او را 

ج از كشور بفرستد.« به صورت غیرقانونی به خار
سفر بخیر به نویسندگی سید محسن موسوی مباركه، 
كــارگــردانــی نازنین مهیمنی،  ســردبــیــری شهلا دبــاغــی، 
كنندگی محمد مهاجر، افكتوری نرگس موسی پور،  تهیه 
صدابرداری رضا  طاهری و با هنرمندی شهریار حمزیان، 
بهرام  دلان،  زنــده  امیر  رفیعیان،  شیوا  حــمــزه،  مجید 
سروری نژاد، فریبا طاهری، سارا فردوسی، مونا صفی، 
محمد  پــورحــســن،  محمد  عــزیــزمــحــمــدی،  معصومه 
امــروز  از  لشینی  احمد  و  پورایمان  رامین  آقامحمدی، 
ساعت 30 دقیقه بامداد روی آنتن رادیو نمایش می رود و 

ساعت 8 و 30 دقیقه صبح، تكرار آن است.

گرفته،  كتور ایــن شبكه قــرار  كندا كه در  نمایش بعدی 
مجموعه »نابغه دفاع« به نویسندگی زهرا كولیوند، درباره 
كه در همان روزهای نخست جنگ برای  اتفاقاتی است 
حسن باقری افتاد و چهره ای از او نشان داد كه هیچ كس 
انتظارش را نداشت. خبرنگار جوان خیلی زود به سرداری 
تبدیل شد كه تمام مردان چابک آن روزگار سرباز لشكرش 
ــی بــهــرام ــردان ــارگ ك  شــدنــد. ایـــن مجموعه رادیـــویـــی بــه 
  سروری نژاد، تهیه كنندگی فرشاد آذرنیا، افكتوری نازنین 
حــســن پــور، صــدابــرداری جعفر جــودتــی و بــا هنرمندی 
محمدرضا قلمبر، شهریار حمزیان، كامیار محبی، پریسا 
مقتدی، شیما جانقربان، امیر زنده  دلان، بهرام سروری 
نژاد، محمدرضاعلی، قربان نجفی، مونا صفی و حمید 
یزدانی از امشب ساعت 23 روی آنتن می رود و تكرار آن 

از اول خرداد ساعت 2 بامداد است.
كه  نــام دارد  نمایش رادیــویــی بعدی »تصمیم ســـاره« 
پخش آن از روز شنبه آغاز می شود و درباره بهار، روزنامه 
كه تصمیم دارد  نگار حــوزه جنگ و دفــاع مقدس است 
مقاله ای دربــاره خرمشهر بنویسد. او بــرای نوشتن این 

مقاله به خرمشهر سفر می كند و این آغاز ماجراست.
تصمیم ساره به نویسندگی هانیه نجفی، سردبیری ایوب 
نازنین  افكتوری  ــارزاده،  جــب مینو  كــارگــردانــی  آقاخانی، 
حسن پور، صدابرداری مجید آیینه و با هنرمندی فریبا 
متخصص، شیوا رفیعیان، معصومه عزیز محمدی، بهناز 
بستان دوست، سعیده فرضی، محسن بهرامی، مهرداد 
مهماندوست، شمسی صادقی، امیر فرحان نیا، محمد 
كــرامــت رودســـاز و نازنین مهیمنی از امــروز  پــورحــســن، 
ساعت 22 و 30 دقیقه روی آنتن رادیــو نمایش مــی رود و 

ساعت 1 و 30 دقیقه بامداد تكرار آن است.

 گزارش

صدای خرمشهر در رادیو نمایش
هر چند مدتی است از پایان ماه رمضان گذشته اما 

نسیم اسدپور

گروه رسانه 

همچنان پخش سریال رمضانی شبكه دوی سیما 
ــه یافتن هم مــورد توجه و  ــه دارد و ایــن ادام ادام
گرفته است.  استقبال بینندگان این شبكه قــرار 
علتش این است كه »از سرنوشت 4« توانسته است 
مخاطبان را با خود همراه كند؛ البته چهار فصلی 
ــودن ایــن ســریــال هــم در جــذب مخاطب بــرای  ب

دنبال كردن داستان بی تأثیر نبوده است. 
از سرنوشت 4 این بار هم مثل فصل قبل، ســراغ موضوع مهم تولید ملی 
كه دغدغه و مساله روز جامعه ماست و اتفاقا خوب  رفته است؛ موضوعی 
توانسته این دغدغه را در قالب داستانی جذاب و در جاهایی هیجان انگیز، 
كتفا نكرده و  كه فقط به طرح موضوع تولید داخلی ا گونه ای  كند، به  طرح 

كه بر سر تولید وجود دارد و رانت خوارانی  سراغ موانعی 
هم كه در این مسیر سنگ اندازی می كنند، رفته است. 

حتی از كسانی كه در دستگاه های مختلف دولتی و 
شبه دولتی جوانان با استعداد را با اهداف مختلف 

پشت در هـــای بسته خــود نگه مــی دارنــد نیز 
غــافــل نــشــده و بــا خلق شخصیت هایی 

این  توانسته  خــوب  ساریخانی،  مانند 
موانع نفوذی را به تصویر بكشد. 

از سرنوشت خیلی خوب  هر چند 
فصل چهارم خــود را آغــاز نكرد اما 
بگیرد. جــان  توانست  رفته  رفته 

داستان های  ابتدا  در  مثال  بــرای 
كــه شاید  ــت  ــود داش حاشیه ای وج

نبود آنها هیچ ضربه ای به كل داستان 
وارد نمی كرد؛ مثل مسافرت»نغمه« و 

رئیسش به قزوین یا تک داستان های 
گر چنین حاشیه های  حاشیه ای دیگر. شاید ا

حــذف مــی شــد، مخاطب زودتـــر بــه داســتــان اصلی می رسید و در نتیجه 
گذشت چند  كمتر می شد. با ایــن حــال، پس از  قسمت های سریال نیز 
قسمت داستان قوت گرفت، شخصیت ها شكل گرفتند و نقاط اوج و فرود به 
درستی در دل داستان نشست و رفته رفته بر جذابیت داستان و كشمكش  
و گره هایش اضافه شد؛ طوری كه حالا موضوع اصلی فیلم یعنی تولید ملی و 

موانع آن نیز خیلی خوب به تصویر كشیده شده است. 
یكی دیگر از نقاط قوت از سرنوشت در تمام فصل های چهارگانه آن، خانوادگی 
بودن داستان است. داستان در عین حال كه یک دغدغه اجتماعی و ملی را 
مطرح می كند، از مسائل خانوادگی و نوع ارتباطات افراد نیز غافل نشده است. 
كپور« از دخترش گرفته تا تصمیمات  از حمایت های محكم پدری مانند »خا
نادرست »مینو« دختر خانواده افشار. نكته قابل توجه دیگر در مورد سریال 
كه ساخت فصل جدید آن با اتمام فصل ســه  بی دلیل و شاید  ایــن اســت 
غیرمنطقی به نظر می رسید؛ چون در ظاهر، داستان به پایان خود رسیده بود، 
سهراب پدرش را پیدا كرده بود و بسیاری از معماهایی كه در فصل های یک 
و دو مطرح شده بود، به سرانجام خود رسیده بودند.بر همین اساس شاید 
مخاطب از ابتدا با خود فكر می كرد آیا بازهم »از سرنوشت« 
می تواند حرفی جذاب برای گفتن داشته باشد، البته با 
كردن موضوع تولید ملی، آن  گذشت زمان و برجسته 
كه قهرمان ها و  هم در قالب داستانی هیجان انگیز 
 ضد قهرمان هایی دارد، این مسأله حل و ابهام 

نبود داستان جذاب، برطرف شد.
قطعا هیچ سریال و فیلمی نمی تواند بدون 
نقص باشد و از سرنوشت هم حتما ایراداتی 
كـــه یـــک ســـریـــال بــتــوانــد  ــا هــمــیــن  ــ دارد ام
مخاطبان را در چهار فصل با خــود همراه 
كــنــد، نــشــانــه ایـــن اســـت كــه تــیــم كــاربــلــدی 
ــتــه اســت؛ بــه خصوص  ــرف گ ــرار  ــ پــشــت آن ق
این كه مخاطبان اصلی این سریال، جوان ها 

هستند. 

حرف گفتنی »از سرنوشت«

یكی از مهم ترین دغدغه های شهروندی در هر نقطه از 
كه  ایران و جهان، رانندگی صحیح است. به این علت 
گر هر شهروندی، درســت آمــوزش ببیند، وقتی پشت  ا
فرمان خودرو می نشیند، رانندگی درست و بی خطری 
كــنــش  خــواهــد داشـــت و در مــوقــعــیــت هــای ســخــت، وا
 مناسب از خود نشان می دهد. رادیو سلامت در برنامه 
گفت وگومحور است، سعی  كه برنامه ای  »افق روشن« 

در تبیین موضوعات مرتبط با سلامت اجتماعی دارد و 
می كوشد در خصوص محیط زیست، حقوق شهروندی 

گاهی رسانی كند.  و...  به مخاطبان آ
ــای شــنــبــه بـــه مــوضــوعــات  ــ ــ ــامــه افـــق روشــــن روزه ــرن ب
و  شــهــرونــدی  حــقــوق  بــه  دوشنبه ها  زیست محیطی، 
آموزش شهروندی و چهارشنبه ها به فضاهای شهری 

عمومی اختصاص دارد. 

كیفیت  ایــن برنامه امــروز  ساعت 9و10دقیقه صبح به 
آموزش در آموزشگاه های رانندگی و استخدام مربیان 

حرفه ای  و باوجدان می پردازد. 
در این برنامه، سرهنگ هویدا تــزار، رئیس مركز صدور 
حقیقی،  فــرهــاد  همچنین  و  ــور  راهـ پلیس   گواهینامه 
رئیس اتحادیه آموزشگاه های رانندگی حضور خواهند 

داشت و به بحث در این باره خواهند پرداخت.

رانندگی صحیح 

را در »افق روشن«

یاد بگیرید


